
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 109 din 25.04.2024 
 

privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - 

consolidat 2021 cu modificările și completările ulterioare, prin Actul 

Adițional nr.6 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 32960 din 24.04.2024 înaintat de 

către domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul comun de specialitate nr. 32962 din 24.04.2024 întocmit de către 

Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcția Tehnică și Investiții; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 33033 din 24.04.2024 dat de către 

Secretarul General al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 79 din 

25.04.2024 al Comisiei pentru buget finanțe, avizul favorabil nr. 27 din 

25.04.2024 al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, 

precum și avizul favorabil nr. 134 din 25.04.2024 al Comisiei juridice; 

Prin adresa nr. 558 din 23.04.2024, înregistrată la Primăria Municipiului 

Roman sub nr. 32411 din 23.04.2024, ARSACIS ne-a transmis Nota de 

fundamentare nr.546/19.04.2024 privind modificarea și completarea prin Act 

Adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă şi de canalizare nr.48/2009 - forma consolidată, cu modificările  și 

completările ulterioare; 

- prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - consolidat 2021, cu modificările 

și completările ulterioare, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă 

Canal Iași – ARSACIS și societatea APAVITAL SA; 

- prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași 

– ARSACIS cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea statutului-

cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



În temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1), lit. „a”, coroborat cu art. 139, 

alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 -  

consolidat 2021 cu modificările și completările ulterioare, prin Actul Adițional 

nr. 6, anexă la prezenta hotărâre și parte integrantă din aceasta. 

Art.2. Se acordă mandat special reprezentantului Municipiului Roman  

pentru ca în numele și pe seama Municipiului Roman, membru asociat în cadrul 

Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, să aprobe în 

Adunarea Generală a ARSACIS modificarea și completarea Contractului de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

48/2009 - consolidat 2021 cu modificările și completările ulterioare, prin Actul 

Adițional nr.6.  

Art.3. Se acordă mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă 

Canal Iași – ARSACIS, cu sediul în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (clădire 

administrativă nr.3), înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa 

Judecătoriei Iași cu nr. 84/A/07.07.2005, al cărei membru este Municipiul 

Roman, să semneze prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în 

numele și pe seama Municipiului Roman, Actul Adițional nr.6 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 

48/2009 – consolidat 2021 cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 – consolidat 

2021 cu modificările și completările ulterioare, care nu contravin prevederilor 

Actului Adițional nr.6, rămân neschimbate și își produc efectele. 

Art.5. – Secretarul general al Municipiului Roman va comunica copii 

după prezenta hotărâre Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – 

ARSACIS, societății APAVITAL SA precum și autorităților interesate.  

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,             

        Alin BUZDUGAN                                     Gheorghe CARNARIU 

               

 

             

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      2  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 


